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درحالی که زیرسویه BA.5 اومیکرون مسری ترین 
ازگونه ویروس کرونا شناخته می شود، دانشمندان 
به این نتیجه رسیده اند که مدت زیادی است 
بسیاری از مبتلایان به کووید-19 فارغ از اینکه به 
کدام سویه مبتلا شده اند، به طور کامل بی علامت 

هستند.
اکنون، یک مطالعه جدید نشان می  دهد که 
افراد تا چه حد ممکن است سویه اومیکرون 
کووید-19 را بدون اینکه متوجه باشند منتشر 
کنند. از آنجایی که عفونت  های اومیکرون اغلب 
بدون علامت هستند، تصور اینکه افراد مبتلا 
به اومیکرون ممکن است ناخواسته این سویه 
را منتقل کنند، دور از تصور نبود. همانطور 
که مطالعه اخیر منتشر شده در مجله پزشکی 
JAMA Network Open روشنگری کرده 
است، بیش از نیمی از افرادی که به سویه 
اومیکرون کووید-19 مبتلا شده بودند بدون 
علامت بودند و بنابراین احتمالا از ابتلای خود 

بی اطلاع بودند.
محققان بیمارستان سدارس سینای نمونه های 
خونی 2479 از کادر درمان و بیمارانی که 
در طول موج فعلی و اولیه اومیکرون گرفته 
شده بود را بررسی کردند. در این بررسی، آنها 
متوجه شدند 210نفر از این افراد براساس آنتی 
بادی های SARS-CoV-2 در خونشان اخیرا به 
اومیکرون آلوده شده اند. از این شرکت  کنندگان 
دعوت شد تا به  روزرسانی های دوره ای وضعیت 
سلامت خود را ارائه کنند. خیلی زود مشخص 
شد که تنها 44درصد از شرکت کنندگان آلوده 
از وجود ویروس SARS-CoV-2 در بدن 
خود آگاه بودند. توضیح اینکه چرا 56درصد از 
شرکت  کنندگان متوجه ابتلای خود نبودند، یک 
آمار کلیدی ارائه می کند: تنها 10درصد از افراد 
علائم نامطلوب خود را گزارش کردند و سایرین 
آن را به سرماخوردگی یا انواع دیگر بیماری ها 

نسبت دادند.

آمارگیری دشوار
سوزان چنگ نویسنده این مطالعه و مدیر 
انستیتوی تحقیقات سلامتی در بیمارستان 
سدارس سینای گفت: با اشاره به اینکه به دست 
آوردن داده های کامل یا جامع در مورد وضعیت 
ابتلا در یک جامعه یا جمعیت معین در یک 
مقطع زمانی معین دشوار است باید بگویم که 
برای اندازه گیری میزان مبتلایان ضروری است. 
یک ویروس به سرعت در حال انتشار است و 
باید بدانیم چه نسبتی از انتشار در میان افرادی 
است که از آن بی خبر بودند. با وجود این، چنگ 
تأکید کرد: داده های مطالعه ما و سایرین نشان 
می دهد که عفونت های ناشناخته احتمالا نقش 
مهمی در گسترش ویروس در طول همه گیری 

ایفا کرده اند.
سندی جانگ محقق دیگری در بیمارستان 
سدارس سینای و نخستین نویسنده این 
مطالعه، دیدگاه مشابهی را در بیانیه ای درباره 
تحقیقات خود بیان کرد. جانگ توضیح داد: 
یافته های مطالعه ما به شواهدی اضافه می کند که 
عفونت های تشخیص داده نشده می توانند انتقال 
ویروس را افزایش دهند. سطح پایین آگاهی 
از ابتلا احتمالا به گسترش سریع اومیکرون 
کمک کرده است. چنگ درباره اینکه آیا نیاز 
است افرادی که احتمال ابتلا می دهند، آزمایش 

بدهند، گفت که براساس مطالعات دیگر و 
همچنین مطالعات خود، انجام آزمایش آنتی ژن 
سریع در شرایطی که قرار گرفتن در معرض بیمار 
ناآگاه یا مشکوک شدید با فرد مبتلا به کووید 

وجود دارد، بسیار منطقی است.

ارتباط سلول حافظه T با ابتلای بی علامت 
پل گریفین، متخصص بیماری های عفونی اعلام 
کرد تحقیقات نشان داده است افرادی که دارای 
سطوح بالاتری از سلول  های حافظه T ناشی از 
سایر عفونت های کروناویروس هستند، مانند 
آنهایی که مسئول سرماخوردگی های معمولی 
هستند کمتر به ویروس SARS-CoV-2 مبتلا 
می شوند. گریفین البته تأکید کرد: احتمال 
ابتلای شما به کووید-19 بدون اطلاع بسیار زیاد 
است. در برخی از مطالعات، با نمونه هایی که از 
بانک خون گرفته  ایم یا داوطلبانی را در مطالعات 
و آزمایش آنتی  بادی ها داشتیم، نشان داده 
شد که حدود نیمی از افراد در آن مطالعات در 
معرض تماس با ویروس قرار گرفته  اند یا احتمالا 
آلوده بوده  اند و نمی دانستند. این امکان وجود 
دارد که شما ناآگاهانه در معرض کووید-19 
قرار گرفته باشید و هرگز علائمی نداشته اید، یا 
علائم شما آنقدر کم بوده است که آنها به عنوان 
سرماخوردگی یا بیماری ویروسی دیگر ربط داده 

باشید. این یعنی ممکن است آماری که درباره 
مبتلایان در بسیاری از کشورها منتشر می شود، 

در واقعیت دوبرابر باشد.
تنها روشی که به طور مطمئن به شما می گوید که 
قبلا به این ویروس مبتلا شده اید، انجام آزمایش 
خون است که می تواند آنتی بادی های ناشی از 
واکسن و ابتلای قبلی را به طور قطعی مشخص 
کند. ابتلای طبیعی به کووید-19 آنتی بادی هایی 
را علیه پروتئین هایی که هسته ویروس را تشکیل 
می  دهند تولید می کند که نوکلئوکپسید نامیده 
می شود، بنابراین اگر یک آزمایش سطوح بالایی 
از آنتی  بادی  های پروتئین نوکلئوکپسید را 
نشان دهد، نشانه خوبی است که نشان می دهد 
شما طی چند ماه اخیر به کووید-19 مبتلا 
شده اید. مطالعه ای که توسط مرکز ملی تحقیقات 
و نظارت ایمن سازی  )NCIRS( و مؤسسه کربی 
سیدنی UNSW از 5185نمونه گرفته شده 
از اهداکنندگان خون بین اواخر فوریه تا اوایل 
مارس2022 انجام شد، به دنبال آنتی بادی های 
کووید-19 بود. آنها تخمین زدند که تا پایان 
فوریه2022، حداقل 17درصد از افراد بزرگسال 
استرالیایی - حدود 3.4میلیون نفر - به این 
ویروس مبتلا شده اند و اکثریت قریب به اتفاق این 
ابتلاها نیز در طول موج اومیکرون رخ داده است.

بسیاری از متخصصان در سراسر دنیا درباره موج 
خاموش اومیکرون در میان جماعت پرخطر 
نگران هستند. محققان بیمارستان سدارس 
سینای نیز درباره کنار گذاشتن زودهنگام 
ماسک توسط مردم آمریکا ابراز نگرانی کرد و 
هشدار داد: اگر همین حالا عکس العمل نشان 
ندهیم، مانند بسیاری از موج های قبلی بیماری 
که با افزایش تصاعدی آمار بستری و مرگ ومیر 
همراه بود، باز هم با بحران روبه رو خواهیم شد 
و ممکن است برای واکنش نشان دادن دیر 
باشد. او گفت: تزریق دوزهای یادآور واکسن 
کووید-19 و ماسک زدن تا زمانی که بیشترین 
دانش را درباره شدت سویه های اخیر پیدا کنیم 
تنها امکان ما برای پیشگیری از انتشار بیشتر 

سویه های جدید است.

بحران ناقلان خاموش کرونا 
محققان به این نتیجه رسیده اند که در سویه های جدید کرونا از هر دو نفر یک نفر از مبتلایان بی علامت به حساب می آید و به 

این ترتیب انتشار ویروس به طور ناآگاهانه افزایش یافته است

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

خیز دانشگاه تهران برای 2هزار 
شرکت فناور

نشست رئیس دانشگاه تهران با اصحاب رسانه روز گذشته با 
محوریت »جهاد علمی برای تحقق دانشگاه کارآفرین با رویکرد 
مسئولیت پذیری اجتماعی« برگزار شد. در ابتدای این نشست، 
سیدمحمد مقیمی در توضیح این عنوان به بسته تحولی دانشگاه 
اشاره و »کارآفرینی« را به معنی سرریز دانشی که جامعه را 
منتفع کند، تعبیر کرد. علاوه بر این، او با ارائه آماری در مورد 
شرکت ها و واحدهای فناور گفت که اکنون 190شرکت فناور 
در پارک های علم و فناوری دانشگاه تهران مشغول به فعالیت 
هستند که در آینده این عدد به 2هزار واحد فناور خواهد رسید. 
این در حالی بود که رئیس دانشگاه تهران به مضیقه های مالی و 

بودجه اندک دانشگاه هم اشاره کرد.

نقش اقتصاد دیجیتال برای درآمدزایی
سیدمحمد مقیمی، رئیس دانشگاه تهران در پاسخ به پرسش 
خبرنگار همشهری مبنی بر اینکه اقتصاد دیجیتال چه نقشی 
در درآمدزایی برای دانشگاه داشته است، گفت: »دانشگاه برای 
سرمایه گذاری باید منابع مالی در اختیار داشته باشد، درحالی که 
این منابع دولتی در اختیار ما نیست.«  مقیمی با اشاره به اینکه 
برخی قوانین و قواعد دست وپاگیر اجازه درآمدزایی را به دانشگاه 
نمی دهد، تا دارایی ها و املاک خود را تبدیل به احسن کنیم، 
ادامه داد: »این کار نیازمند یک فرایند طولانی است، به طوری 

که حتی هیأت وزیران باید در این زمینه مصوبه داشته باشد.«
او با بیان اینکه برای حرکت به این سمت، نیازمند توجه ویژه به 
استقلال مالی و اداری هستیم، تأکید کرد که با این حال، این 
موضوع به معنی آن نیست که ما در این زمینه اقدامی نکرده ایم.
مقیمی در مورد این فعالیت ها و به ویژه  حوزه اقتصاد دیجیتال 
گفت که اقتصاد دیجیتال یکی از مزیت های دانشگاه است و 
ما با شرکت  های فعال در حوزه فناوری اطلاعات مشارکت و 

همکاری می کنیم.

رئیس دانشگاه تهران با اشاره به اینکه دانشگاه یکی دو 
پژوهشکده بسیار موفق در حوزه فناوری اطلاعات دارد، ادامه داد: 
»ما حتی معاونت فناوری و دیجیتال دانشگاه را با همین رویکرد 
ایجاد کردیم.« مقیمی توضیح داد که قبلا این فعالیت ها ذیل 
مرکز فناوری اطلاعات انجام می شد که با ایجاد »معاونت« سطح 
آن را بالا بردیم تا همکاری با نهادهای بیرونی را هم دنبال کنیم.
او حوزه فناوری اطلاعات را از حوزه هایی عنوان کرد که مهاجرت 
نخبگان در آن مشهود است و با اشاره به اینکه کشورهای 
همسایه با پرداخت دستمزدهای چندبرابری در مقایسه با 
دستمزدهای داخل کشور، این افراد را جذب می کنند، گفت: 
»به همین خاطر ما برای حفظ نخبگان این حوزه با مشارکت 

نهادهایی که گفتم تلاش کردیم بازار داخل را جذاب کنیم.«

جایگاه دانش آموختگان علوم انسانی
رئیس دانشگاه تهران همچنین در پاسخ به این سؤال همشهری 
که فارغ التحصیلان علوم انسانی چگونه می توانند در اکوسیستم 
فناوری و نوآوری برای راه اندازی کسب وکار فعالیت کنند، گفت: 
»مسائل جامعه امروز ما تک بعدی نیست و حتما همه رشته ها 
باید با همدیگر مشارکت کنند. ما وقتی صحبت از حل مسائل 
جامعه می کنیم، باید توجه کنیم که این مسائل صرفا از طریق 

متخصصان یک رشته مانند فناوری اطلاعات حل نمی شود.«
مقیمی با تأکید بر اینکه اگر نگوییم رشته های علوم انسانی در 
حل مسائل نقش فراوانی دارند، نقش کمتری هم ندارند، ادامه 
داد: »بسیاری از مواقع در مسائلی ورود می کنیم و هزینه های 
بسیاری هم می کنیم، اما این مسئله حل نمی شود و علت آن 

هم این است که به شکل همه جانبه به مسئله نگاه نکرده ایم.«
او به نشستی که در مؤسسه دهخدا برگزار شد، اشاره کرد و گفت: 
»در این نشست طرح مربوط به ایجاد خانه های خلاق و نوآوری 
علوم انسانی را در این مؤسسه مطرح و عنوان کردم که پارک 
علم و فناوری دانشگاه تهران این موضوع را به طور مشخص برای 

جذب فارغ التحصیلان رشته ادبیات فارسی پیگیری کند.« 

فرصت کار برای فارغ التحصیلان علوم انسانی
رئیس دانشگاه تهران با بیان اینکه اکنون عمده فارغ التحصیلان 
ادبیات فارسی چه در مقطع دکتری و چه در مقطع کارشناسی 
ارشد وارد حوزه تدریس می شوند، به وجود فرصت های بسیار 
در این رشته اشاره کرد. مقیمی همچنین بر فرصت های کاری 
بسیار برای دانش آموختگان علوم انسانی تأکید کرد و گفت: 
»شرکت های دانش بنیانی که در پارک های علم و فناوری 
هستند، از خلأ علوم انسانی، علوم اجتماعی و علوم رفتاری رنج 
می برند، بنابراین ما باید این دو گروه)متخصصان فناوری و علوم 

انسانی( را به هم پیوند دهیم. « 

این اپلیکیشن ها را از گوشی تان 
پاک کنید

بسیاری از اپلیکیشن های اندرویدی که روی گوشی هایی با 
سیستم عامل اندروید نصب و فعال می شود، با بدافزار همراه 
است و گوشی هوشمند را به خطر می اندازد. به گزارش فون آرنا، 
امنیت اپلیکیشن  های پلی استور اندروید باز هم زیرسؤال رفته 
است و این بار    35 اپلیکیشن با کارکردهای مختلف با اینکه 
چندان خطرناک به نظر نمی رسند، اما می توانند باعث نصب 
بدافزارهای بیشتر روی دستگاه های کاربران شوند. بدافزارهایی 
که اخیرا شناسایی شده اند آسیب چندانی به دستگاه کاربر وارد 
نمی کنند، اما با نمایش تبلیغات موجب آزار، تخریب تجربه 
کاربری و افت عملکردهای سیستم می شوند. البته این بدافزارها 
می توانند به طور مستقیم شرایط نصب بدافزارهای خطرناک تر را 
روی دستگاه های کاربران فراهم کنند. اپلیکیشن هایی که باید 
از روی دستگاه های اندرویدی حذف شوند به ترتیب عبارتند از:
 Walls light - Wallpapers Pack، Big Emoji – Key-
board، Grad Wallpapers - 3D Backdrops، Engine 
Wallpapers - Live & 3D، Stock Wallpapers - 4K & 
HD، EffectMania - Photo Editor، Art Filter - Deep 
Photoeffect، Fast Emoji Keyboard، Create Stick-
er for Whatsapp، Math Solver - Camera Helper، 
Photopix Effects - Art Filter، Led Theme - Colorful 
Keyboard، Keyboard - Fun Emoji، Sticker، Smart 
Wifi، My GPS Location، Image Warp Camera، 
Art Girls Wallpaper HD، Cat Simulator، Smart 
QR Creator، Colorize Old Photo، GPS Location 
Finder، Girls Art Wallpaper، Smart QR Scanner، 
GPS Location Maps، Volume Control، Secret 
Horoscope، Smart GPS Location، Animated 
Sticker Master، Personality Charging Show، 
Sleep Sounds، QR Creator، Media Volume 
Slider، Secret Astrology، Colorize Photos، Phi 
4K Wallpaper - Anime HD

سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهوری گفت: سالانه بیش 
از ۴۵۰میلیون دلار صرفه جویی ارزی 
حاصل از عدم واردات اقلام بومی سازی 
شده برای کشور حاصل خواهد شد. 
برنامه تولید بار اول کالاهای فناورانه 
و در قالب ماده۱۰ قانون جهش تولید 
دانش بنیان به تصویب مجلس و شورای 
نگهبان رسیده است و آیین نامه اجرایی 
آن نیز به تصویب دولت رسیده و ابلاغ 

شده است.

 450
میلیون

 یک کپسول باری دراگون متعلق به 
شرکت اسپیس ایکس از ایستگاه 
فضایی بین المللی جدا شد و به 
سمت زمین حرکت کرد. این درحالی 
است که اسپیس ایکس ۵۳ ماهواره 
اینترنتی استارلینک را همراه یک 
موشک فالکون۹ به فضا فرستاد. 
حدود ۹دقیقه پس از پرتاب، بوستر 
اول موشک به زمین بازگشت. بوستر 
دوم موشک نیز به مسیر خود ادامه 
داد و حدود ۱۵دقیقه پس از پرتاب 
۵۳ماهواره مذکو را به مدار زمین 

رساند.

 5۳
ماهواره

محققان با کمک دستگاهی سبک و 
قابل حمل، روشی ابداع کرده اند که 
می تواند در مدت زمان کوتاهی بین ۱2 
تا ۱۵دقیقه و با موسیقی زوال عقلی را 
در افراد مسن به خوبی تشخیص دهد. 
این دستگاه برای اندازه گیری و آنالیز 
نوار مغزی یا »EEG« حین گوش دادن 
به موسیقی مورد استفاده قرار می گیرد 
و در نهایت منجر به تشخیص زوال 

عقل می شود. 
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دقیقه

هوشمند

عدد خبر

فناوری

فعالیت 7هزار شرکت دانش بنیان در کشور
رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی گفت: »7هزار شرکت دانش بنیان 
در کشور وجود دارد.«به گزارش ایسنا، علیرضا منادی سفیدان در نشست رؤسای دانشگاه ها با اعضای 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، با اعلام اینکه از سال 89در بخش شرکت های 
 دانش  بنیان قانون تصویب شده است، ادامه داد: »حاصل این قانون راه اندازی 7هزار شرکت دانش بنیان در 

کشور بوده که 400 هزار میلیارد تومان گردش مالی و اشتغال زایی برای هزاران نفر داشته است.«

تأثیر مستقیم کووید-19 بر مغز انسان
در اوایل همه  گیری، متخصصان به این نتیجه رسیدند که کووید می تواند منجر به سکته مغزی، 
خونریزی مغزی، روان  پریشی، مننژیت و مجموعه  ای از مشکلات سیستم عصبی مرکزی 
شود. این یافته ها اغلب مبتنی بر بررسی بیماران فوت شده بود، بنابراین دشوار بود که بدانند 
آیا این شرایط ناشی از التهاب بیش از حد و لخته شدن خون ناشی از یک بیماری شدید است 
یا اینکه کرونا ویروس به طور خاص بر مغز تأثیر می  گذارد. این نگرانی ها، زمانی که محققان 
دانشگاه آکسفورد یافته های مطالعه ای را منتشر کردند که در آن اسکن های MRI مغز قبل و 
بعد از سال2020 را با هم مقایسه کردند، افزایش یافت. این اسکن ها نشان از کاهش اندازه مغز 
در مقایسه با افراد غیرمبتلا داشت. بازماندگان کووید همچنین کاهش شناختی بیشتری را 
براساس عملکردشان در انجام وظایف پیچیده نشان دادند. هنوز خیلی زود است که بگوییم آیا 
این تغییرات خوش خیم هستند یا اینکه آیا این تغییرات پیش رونده هستند و مستعد ابتلا به 
بیماری های عصبی غیرقابل درمان مانند آلزایمر و بیماری پارکینسون هستند. اگرچه شواهدی 
برای دومی در حال ایجاد است. این هفته، محققان آکسفورد نشان دادند که احتمال تشخیص 
اختلالات روان پریشی، زوال عقل، مه مغزی، صرع و تشنج 2 سال پس از کووید بیشتر از سایر 

عفونت های تنفسی باقی مانده است.

مکث


